Et sic data partita per dominum capitaneum Spinulam super pre- 
dictis fuit summa consilii secundum sententiam domini Branchaleonis 
Aurie, excepto Frederico Aurie.

(c. x x x x u r.)  M°ccc0vi°, die xvi° marcii. Dominus Branchaleo de 
Andalo, civis Bononiensis, potestas comunis, et domini Opecinus Spinu
la de Luculo et Bernabo de Auria, capitanei comunis et populli Ianuen- 
sis, in presencia domini Opicini capsiarii, abbatis dicti populli, rexerunt 
Consilium Maius et Ancianorum congregatimi per sonum cornu et cam
pane more solito ad quod consilium vocati fuerunt in magna quantitate 
per quanlibet compagnam tam nobilium quam popularium civitatis la- 
nue, videlicet de popullo confalonerii, conestabuli, socii confaloneriorum 
et socii conestabulorum, quid placet fieri super posta infrascripta prius 
examinata per dominum abbatem et sex ancianos examinatores postarum, 
videlicet super requisitione abbatis populli Saone et aliorum popullarium 
Saonensis civitatis qui Ianuam venerunt super qua fuit heri consilium 
per certos nobiles et popullares in maxima quantitate in palacio domini 
abbatis populli Ianue, cuius requisitionis tenor talis est, videlicet quod 
cum per abbatem predictum populli Saone et totum popullum Saone 
cum omni instancia et reverenda requiratur et suplicetur dominis po- 
testati, capitaneis, abbati, consilio et comuni et popu llif Ianue pro 
maiori securitate civitatis et populli Saone et ut velocius et melius 
sint et esse possint parati homines et popullares Saone ad honores, 
servicia et mandata dominorum capitaneorum, abbatis, comunis et po
pulli Ian(uensis) die notuque quod de grada speciali civitas Saone pos- 
sit murari deversus terram et non deversus mare. Super qua requi
sitione data partita per dominum vicharium domini potestatis ad le- 
vandum et sedendum fuit summa dicti conselii secundum sentenciam 
domini Raynaldi Spinule de Luculo qui consulit quod dicta requisitio 
compleatur et dicta grada fiat comuni et popullo Saone, videlicet 
quod civitas Saone possit murari deversus terram, videlicet deversus 
Lonbardiam de speciali gracia facienda. E t dicti domini capitanei et 
abbas populli Ianue, presentes8 omnibus et singulis supradictis, secun-
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dum formanti diete refformacionis abbati populli Saone, ibi presenti et 
recipienti nomine et vice eomunis et populli Saone, graciam concesse- 
runt murandi et murari faciendi civitatem Saone deversus terram et 
deversus Lonbardiam non tamen deversus mare et hoc secundum for- 
mam diete refformationis, que omnia et singula dicti domini capita- 
nei et abbas voluerunt, statuerunt et ordinaverunt firma et inviolabilia 
esse et observari debere prout superius continetur.

Extractum et exemplatum est ut supra de cartulariis et actis pu- 
blicis dominorum potestatis, capitaneorum, abbatis, Ancianorum, consi- 
liariorum, Consilii Maioris, vicariorum, confaloneriorum et conestabu
lorum eomunis et populli Ian(uensis), ad instanciam et requisitionem 
magniffici viri domini Galeoti Spinule de Luculo, capitanei eomunis 
et populli Saone.

POPULUS. I. de Travasano.
(c. x x x x iif .)  (S, T.) Ego Gandulfus Bonaventura, imperialis aule 

notarius et scriba eomunis Saone, supradictas refformaciones consilio- 
rum autenticavi et registravi et autenticavi atque in publicam formam 
redegi nil addito vel diminuto quod m utet sensum vel variet intel- 
lectum, de mandato dicti domini potestatis.

a Segue depennato per b ì nomi che seguono sono disposti su tre colonne; 
due trattini verticali indicano la fine delle prime due colonne c spazio bianco 
per circa una riga che interessa le tre colonne d spazio bianco per 5 righe che 
interessa la terza colonna e spazio bianco per 15 righe che interessa la terza co
lonna 1 populli: così B E presentes: così C per presentibus

135

1208, giugno 27, Savona

Pietro, vescovo di Savona, col consenso dei canonici della cattedra
le di Santa Maria di Castello, vende al comune di Savona tu tti i di
ritti che gli competono sul castello d i Segno e dipendenze per la somma 
di 50 lire di genovini.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. X X X X I I  v.
L’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.
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Nel margine interno le seguenti annotazioni di mano posteriore: « Originale 
est transmissum Ianuam, restat transumptum in sacullo » e « Nota quod declarantur 
confinia dictorum iurium in quodam instrumento scripto manu Gandulfi notarii, 
M °CLXXXVIII, XVI kalendas septembris, quod est notatum in libro conventionum 
manu Nicolai Natoni notarii circha finem, in cartis CCXXXVIII » (cfr, Registro II ,  
n. 583).

R e g e s t o :  Poggi1, p. 335.

Vendicio facta per episcopum de Eliceda.
m ° c c c 0x x v i i ° ,  die x x x °  iulii. In sospeali trium clavium hodie po

situra est quoddam instrumentum vendicionis iurium castri Signi et per- 
tinenciarum suarum facte per dominum Petrum, Dei gratia episcopum 
Saonensem, consulibus communis Saone, quod instrumentum scriptum 
fuit manu Manfredi, sacri palacii notarii, anno a nativitate Domini 
m ° c c 0v i i i ° ,  die m ia exeunte iunio.

Anno a nativitate Domini M ° c c ° v m ° ,  indiccione x i i , die in i  exeun
te iunio. Petrus, Dei gratia Saonensis episcopus, presentibus canonicis 
Sancte Marie de Castro Saone et volentibus atque consentientibus nec 
non confirmantibus, Caliano archidiacono, Petro preposito, Guillelmo ar- 
chipresbitero, Petro cantore, magistro Georgio et magistro Ugone atque 
presbitero Gilio nec non presbitero Henrico de Crahisio, vendidit, tra- 
didit atque concessit Guillelmo Grasso, Trucho condam Truchi, Ar
naldo Iolte, Saone consulibus, ementibus nomine et ad utilitatem com
munis Saone, omnia iura et rationes et actiones reales et personales, 
utiles et directas et quaslibet alias sibi et dicto episcopatui competen- 
tia in castro Signi et eius pertinenciis et in compara que facta fuit cum 
compara Signi pro vendictione olim de hiis facta ab Ottone marchione 
de Carreto quondam episcopo Ambrosio Saone, nomine episcopatus, vel 
alii pro episcopatu contra Henricum Guelcium marchionem et commu
ne Nauli et omnes alios et eos, nomine dicti communis, inde suo loco 
constituit u t in rem communis predicti tali modo quod dictum commu
ne agere et experiri possit tamquam ipse nomine episcopatus poterat ante 
hoc datum et vendictionem et pro hac vendictione et dacione et cessio
ne confessus fuit dictus episcopus, nomine dicti episcopatus, ante dictam 
cessionem a prefactis consulibus recepisse libras quingentas Ian(uensis) 
monete de quo se quietum et solutum vocavit, renuncians exceptioni 
non numerate peccunie vel precii non soluti, quod precium confessus 
fuit dictus episcopus se solvisse in certis debitis ipsi episcopatui imi- 
nentibus. Quam dictam vendictionem et cessionem promisit dictus epi-
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scopus prefactis consulibus, nomine dicti communis, deffendere et expe- 
dire et eam per se suosque successores firmam tenere et quam vendi- 
cionem et cessionem et tradicionem fecit dictus episcopus et ipsi ca
nonici consencierunt et voluerunt atque confirmarunt cum consensu et 
voluntate domini Uberti, Mediolanensis archiepiscopi et Sancte Roma
ne Ecclesie cardinalis, sicut apparebat ipsius archiepiscopi litteris eius 
sigilli inclusis, quam vendictionem et cessionem et datum fecit dictus 
episcopus et ipsi canonici consencierunt ideo quia deb itaa plura dicto 
episcopatui iminebant nec habebat congrue unde solvi poterai et quia 
non habebat aliud quod utilius esset ad vendendum quam istuc nec 
inventus fuit nec apparuit aliquis qui in eo tantum dare vellet quan
tum et dicti consules, idcirco vendicionem et cessionem et datum fecit 
ut supra. Actum in parlatorio diete canonice, presentibus (presentibus) 
et rogatis testibus magistro Philippo, Paulo Pantagia, presbitero Gugl
ielmo Sancte Dei Voce, Ospinello Salinbene iudice.

E t ego Mainfredus, sacri palatii notarius, his interfui et rogatus 
scrip si.

a Segue depennato prima

136

1397, aprile 26, Genova

I  comuni di Genova e di Savona stipulano una convenzione. In 
serta la procura dei rappresentanti savonesi del 21 aprile 1397.

C o p i a  semplice [B], Registro 1, c, X X X X III r.
E d i z i o n e :  E. Jarry, Les origines de la domination française à Gênes, Parigi 

1896, p. 551 (manca l ’inserto).

Concordium factum inter comune Ianue et comune Saone tempore do- 
minacionis regis Francorum.

In  nomine Domini amen. Illustris et magnifiais dominus, domi
nus Walerandus de Luceburgo, Lineii et Santi Pauli comes, ac locum- 
tenens serenissimi et superillustris principis et domini, domini Franco
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rum regis, in partibus citra montes et pro ipso serenissimo domino 
rege gubernator Ianuensium et comunis et populi defensor, in presen- 
tia, consilio, voluntate et consensu sui venerabilis consilii dominorum 
decem octo sapientum Ancianorum ac Officii Octo Provisicionisa comu
nis Ianue et officii aliorum Octo additorum ab subscripta, et dieta 
consilium et officia, in presencia et autoritate dicti magnifici domi
ni . . regii Ianuensium gubernatoris, in quibus consilio et officiis in- 
terfuerunt legitimi et sufficientes numeri ipsorum Ancianorum et offi- 
cialium, et illorum de dicto consilio qui interfuerunt nomina sunt hec: 
dominus Lucianus Spinola, quondam Cepriani, prior, dominus Antho- 
nius Iustinianus miles, Gentilis de Grimaldis, Raffus Lechavelum, An
tonius de la Castanea, Leonel de Mari, Raffael de Facio, Abrainus Pil- 
lavicinus, Iohanes Ususmaris Petri, Andreas Marruffus, Iacobus de Au- 
ria quondam Andrioli, Franciscus de Francischis notarius, Iacobus de 
Salvo lanerius, Cataneus Cigalia, Dominicus Bossonus de Struppa, Ino- 
flius de Solario de Cogoleto et Petrus de Vivaldis quondam Lodixii; 
et nomina illorum de dicto Officio Provisionis qui interfuerunt sunt 
hec: Gregorius Lercharius, Leonardus de Auria, Leo Faxanus, Precival 
de Grimaldis, Iohanes de Lavania notarius, Karolus de Vivaldis con- 
dam Francischi et Antonius Rex quondam Petri; nomina vero aliorum 
officialium de dicto officio Octo additorum qui etiam interfuerunt sunt: 
Bertholomeus Pindebem notarius, Antonius de Flisco baneherius, Ober- 
tus Spinula quondam Catanei, Georgius Lomelinus Vicencii, Clemens 
de Prementorio et Bertolomeus Rubeus speciarius, agentes nomine et 
vice comunis Ianue, ex una parte, et sapiens discretique viri dominus 
lohannes Lapacius, iuris peritus, Iullianus Foriherius, Iohannes Vegerius 
et Raffael de Riario, sindici, ambaxatores, actores, procuratores et nun- 
cii specialles comunis universitatis hominum civitatis et discrictus Saô
ne, de quorum • sindicatu apparet publico instrumento scripto manu Ni
colai Rusche notarii, die vigessima prima mensis presentis aprilis, cuius 
tenor est inferius subinsertus, nomine et vice dicti comunis et univer
sitatis Saone et districtus, ex parte altera, pervenerunt adinvicem et 
vicisim et pervenisse confessi fuerunt et confitentur ad infrascripta pacta, 
composiciones, transaciones, rernissiones et concordium, solempnibus sti- 
pulacionibus intervenientibus firmata, firmatas et firmatum, renuncian- 
tes dictis nominibus sibi invicem et vicisim, una pars alteri et altera 
alteri, exceptioni dictorum pactorum, composicionum, transacionum et 
concordii non factorum, rei ut supra et infra non geste vel sic se non
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habentis, doli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel 
ex iniusta causa vel causa metus et omni alii iuri.

Primo videlicet quia ex causa dictorum pactorum, composicionum, 
transacionum et concordii, prefati ambaxatores, sindici, actores et pro- 
curatores dicti comunis Saone, dicto sindicario et actorio nomine, pro- 
miserunt se reducere et se reduxerunt e t reducunt dictum comune, uni- 
versitates et homines diete civitatis Saone et districtus ad illos statum, 
condicionem et graduai et ad bonam pacem et concordiam et bonam 
gratiam, amiciciam et benivolenciam dictorum illustris domini guber- 
natoris, consilii Ancianorum et officiorum predictorum nomine et vice 
dicti comunis Ianue, in quibus et in omnibus et per omnia prout et 
sicut erant ante presentem guerram et discidium supradictum.

(c. x x x x ii i  v.) Item  ex causa predicta dictorum pactorum, transa- 
cionis, composicionis et concordii, promisserunt eiligere infra diem quar- 
tum mensis madii proxime venturum potestatem diete civitatis et di
strictus Saone, videlicet civem Ianue eumque recipere, habere et te
nere in potestatem et sic succesive et ipsi potestati parere et servare 
omnia et singula prout et sicut in illis statu et condicione et gradu 
quibus erant ante presentem guerram et discidium observabant et ob- 
servare tenebantur.

Item  ex causa dictorum pactorum et concordii promiserunt no
mine quo supra habere et recipere et tenere cabelotum cabelle salis 
Saone pro comuni Ianue et per dictum comune transmitendum et ei- 
dem consignare salem presencialiter existentem in dieta cabella et ma- 
gasenis Saone et claves ipsius cabele dictumque cabelotum et succesive 
alios cabellotos pro comuni Ianue transmitendum permitere vendere et 
gubernare ac tractare salem et dictam cabellam prout et sicut ante pre
sentem guerram et discidium faeiebant et facere tenebantur et facete 
consuevit cabellotus pro comuni Ianue in Saona temporibus retroactis 
et servare deveta ita quod sint et esse debeant in omnibus et per om
nia in eo statu et gradu quibus erant < a n te >  presentem guerram et 
discidium supradictum, hoc tarnen acto quod pro presenti sale tantum 
nunc existente in Saona liceat et licitum sit dictis Saonensibus seu co
muni Saone tenere onam clavim magaseni vel magasenorum in quo vel 
quibus presencialiter est sai et cabellotus comunis Ianue aliam et pre
cium sive peccunia que redigetur ex precio dicti salis vendendi per 
dictum cabellotum Ianuenssem, et quod sai vendatur et vendi debeat 
per dictum cabellotum, deponatur nomine comunis Ianue et comunis
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Saone in uno bancho vel pluribus in Saona vel penes ydoneam perso
nam elligendo vel elligendam per Ancianos dicti comunis Saone risico 
et periculo dicti comunis donec et quousque deliberatum et declaratum 
fuerit per illustrem dominum regium . . gubernatorem Ianuensium pre- 
dictum, arbitrum et arbitratorem et comunem amicum dictarum parcium 
ellectum seu elligendum inter dictas partes super predo dicti salis.

Item  ex causa predicta dictorum pactorum, composicionis et con- 
cordii, promisserunt et prom itunt restituere et restituì facere comuni 
Ianue vel legitime persone pro ipso ac etiam singularibus personis dicti 
comunis omnes peccuniarum quantitates, res, merces et bona seu valorem 
et extimacionem ipsarum et ipsorum et tan salis et procesus ipsius quam 
aliarum rerum que in Saona erant ante guerram et discidium supra- 
dicta et etiam alias quascumque oneratas in aliquibus navigiis Saonen- 
sium et etiam in quodam navigio Castellano, conducto per Damianum 
de Marinis que in comune Saone vel aliquos Saonenses pervenissent 
et alias quascumque que etiam post guerram seu discidium predictum 
fuerunt delacte ad civitatem predictam Saone seu etiam alias quascum
que que sub fide erant Saone vel in aliquibus Saonensibus et capte seu 
occupate fuerunt tempore guerre seu discidii predicti.

E t versa vice prefactus magnificus dominus . . regius Ianuensium 
gubernator, consilium Ancianorum et officia predicta, nomine e t vice 
comunis Ianue, aceptantes predicta, receperunt et reduxerunt ac recon- 
ciliaverunt et recipiunt, reducunt et reconciliant dictos sindicos, am- 
baxatores, actores et p rocu ra to rs  dicto nomine et per eos dictum co
mune, universitatem et homines Saone et districtus ad pacem et con- 
cordiam et bonam gratiam et amiciciam ipsorum magnifici domini gu- 
bernatoris, consilii et officiorum, dicto nomine et comunis Ianue, et 
ad illos statum, conditionem et gradum in quibus et in omnibus et 
per omnia prout et sicut erant ante presentem guerram et discidium 
supradictum.

Item  ex causa predicta dictorum pactorum, compositionis et con
corda predictorum promiserunt et prom itunt dietis sindicis et ambaxa- 
toribus dicto nomine eidem comuni Saone seu legitime persone pro 
eo et singularibus personis Saonensium restituere et restitui facere 
omnes peccuniarum quantitates ac res et merces seu valorem et exti
macionem ipsarum que sub fide erant ante guerram et discidium pre
dicta in Ianua et quolibet alio loco, posse et districtu ac iurisdicione 
communis Ianue. | (c. xx xx m i r.) et que eciam post inceptam guerram
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et discidium predicta sub fide prestita delate fuerunt ad civitatem la 
m e  et capte et similiter restituere seu restitui facere dictis Saonensi- 
bus quecumque ipsorum loca quarumcumque comperarum comunis Ianue.

Item  ex dieta causa pactorum et concordii predfctorum et salvis 
omnibus et singulis supradictis diete partes remisserunt et rem itunt adin- 
vicem una alteri et altera uni omnes iniurias, offensas, homicidia, cri- 
mina, contumelias et delicta per partes vel alteram earum erga aliam 
seu aliquem vel aliquos de parte una contra alteram vel aliquem seu 
aliquos de parte altera seu complices, adherentes vel sequaces dictarum 
partium vel alterius earum seu quomodolibet facientes alteri dictarum 
parcium et quoscumque alios homines et personas quos diete partes vel 
altera ipsarum tenebant et gubernabant sub sua protectione vel subiectio- 
ne tempore dicti discidii atque guerre illatas, comissas vel perpetratas 
seu illata, comissa vel perpetrata ex tempore et durante tempore diete 
guerre seu discidii adeo quod omnes inquisitiones, accusationes et de- 
nunciaciones et sentencie criminales seu criminaliter late, formate et 
facte contra predictos seu alterum eorumdem cassentur, aboleantur ex 
actis curiarum ubi reperirentur, semper ad requisitionem et postulatio- 
nem eorum contra quos processum fuerit u t supra, salvis semper dictis 
partibus et cuilibet ipsarum iuribus suis quoad restitutionem rerum abla- 
tarum et emendationem dampnorum illatorum per ipsas partes vel al
teram ipsarum vel aliquem vel aliquos de dictis partibus vel altera ip
sarum.

Que omnia et singula supradicta diete partes dictis nominibus pro
misserunt et solempniter convenerunt sibi invicem et vicisim nominibus 
supradictis et una alteri et altera alii, rata, grata et firma habere, te
nere, actendere et observare et contra in aliquo non facere vel venire 
aliqua ratione, causa, modo vel ingenio qui dici vel exeogitari possit, 
etiam si de iure possent, sub pena florenorum decem milium auri boni 
et iusti ponderis, in quam penam incidat pars non observans parti ob- 
servanti quociens fuerit contrafactum et ea pena soluta vel non, requi
sita vel non, remissa vel non, semper niohilominus salva permaneant 
omnia et singula supradicta et proinde ad sic observandum diete par
tes dictis nominibus pignori obligaverunt et ypothecaverunt sibi invicem 
et vicisim, et una alteri et altera alteri, videlicet magnificus dominus 
gubernator, consilium et officia, nomine et vice comunis Ianue, dictis 
sindicis et ambaxatoribus et per eos dicto comuni et universitari 
Saone, omnia bona dicti comunis Ianue presencia et futura, et dicti
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sindici, ambaxatores et p rocu rators, nomine et vice dicti comunis Sao
ne, eidem magnifico domino gubernatori, consilio et officiis, nomine 
dicti comunis Ianue, omnia bona ipsorum dicto nomine et dicti comu
nis Saone habita et habenda. Tenor instrumenti sindicatus dictorum sin- 
dicorum Saonensium talis est:

Sindicatus. In  nomine Domini amen. Anno dominice nativitatis mil- 
leximo trecentessimo nonagessimo septimo, indicione quinta, die viges- 
sima prima aprilis. Prudentes viri domini Anciani civitatis Saone, quo
rum nomina sunt hec: Georgius Zocha prior, Iacobus Paternoster sub- 
prior, dominus Georgius Sansonus iuris peritus, Iacobus Richermus, 
Paulus Foderatus, Dagnanus Regina, Bertholomeus Ihavarinus, Andrio- 
tus de Ferrariis, Giriforte Garabitus, Antonius de Prierio barberius, 
et Benedictus de Ruvere de Legino, existentes in sufficienti numero et 
infrascripti domini eis adiuncti quorum nomina sunt hec: dominus Io
hanes Lapacius iuris peritus, dominus Hugolinus de Bruschis, dominus 
Nicolaus Multedus, legum d o c to rs , Antonius Beriame, Laurencius For
mica, Iacobus Fey, Iullianus Forcherius, Nicolaus Natonus, Geraldus 
Vacha, Iohanes Vegerius, Raffael de Riario, Petrus Natonus, Iohanes 
Conradenghus, Palmerius de Steffanis et Bertholomeus Bencius, nomine 
et vice comunis Saone et singularium personarum dicti comunis, ex 
auctoritate et baylia ac potestate eis atributa ex reformatione Consilii 
Magni civitatis Saone, celebrati hoc anno et die et scripti manu An- 
freoni Morandi, notarii et cancelarii comunis Saone, et omni alia via, 
iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt tenore pre- 
sentis publici instrumenti fecerunt, costituerunt, | (c. xxxx im  v.) crea- 
verunt et solempniter ordinaverunt et in eorum et comunis Saone lo
cum et vicem posuerunt eorum et dicti comunis Saone ac quorumcum- 
que singularium dicti comunis 'ambaxatores, sindicos, actores, procura
to r s  et nuncios speciales et quicquid de iure melius fieri et e sse tb 
potest videlicet sapientem et discretos viros dominum Iohanem Lapa- 
cium iuris peritum , Iullianum Foriherium, Iohanem Vegerium et Raf- 
faelem de Riario, presentes et mandatum huiusmodi suscipientes, ad 
eundum ante presenciam illustrissimi domini, domini Walerandi de Lu- 
ceburgo, Linei! et Sancti Pauli comitis ac locumtenentis serenissimi et 
superillustris principis et dominy, domini regis Francorum in partibus 
citramontanis et regii gubernatoris Ianuensium et comunis et populi de- 
fensoris et ante presenciam aliorum comissariorum regiorum eiusque co-
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legarum et euiuslibet eorum nec non coram dominis Aneianis civitatis 
Ianue et aliis officialibus comunis Ianue deputatis vel deputandis super 
negociis occurentibus et que occurunt in factis Saone, ad tractandum, 
firmandum, ordinandum et providendum super factis et negociis con- 
vencionum hactenus vigencium inter comunia Ianue et Saone et super 
quibuscumque aliis factis et negotiis ac rebus occurentibus et que occu- 
rere possent inter dicta comunia et ad componendum, transigendum, pa- 
ciscendum et compromitendum super eis et dependentibus ab eis et 
super quibuscumque criminibus, delictis, dampnis, iniuriis, offenssioni- 
bus et quibuscumque differentiis vertentibus et que verti posent quo- 
modocumque et qualitercumque quacumque occasione vel causa inter 
dieta comunia Ianue et Saone prout et sicut dictis sindicis, ambaxato- 
ribus et procuratoribus videbitur et placuerit et cum et sub illis 1110- 
dis, pactis, promissionibus, obligationibus, penis, clausulis, solempnitati- 
bus et cautelis neccessariis et opportunis vel sub quibus videbitur et 
placuerit ambaxatoribus, sindicis, actoribus et procuratoribus supradic
tis, et demum generaliter ad omnia et singula alia a supradictis et 
quolibet ipsorum dependencia, ipsis emergencia, accessoria et conexa 
faciendum, gerendum, procurandum et concordandum que in premissis 
et circa ea necessaria fuerint vel ipsis sindicis et procuratoribus uti- 
lia viderentur vel placerent, dantes et concedentes ipsi domini Anciani 
et adiuncti et quilibet ipsorum auttoritate qua supra dictis eorum am
baxatoribus, sindicis et procuratoribus in predictis et circa predicta et 
in dependentibus ut supra plenam, largam, liberam et generalem admi- 
nistrationem, potestatem, auctoritatem et bayliam ac posse et plenissi- 
mum mandatum, promitentes et convenientes ipsi domini officiales su- 
perius nominati et quilibet ipsorum, nomine et vice comunis, hominum 
et universitatis civitatis Saone, auctoritate qua supra, predictis eorum 
ambaxatoribus et sindicis presentibus et stipulantibus ac michi Nicolao 
Rusche notario infrascripto, ut comuni et publice persone officio publico 
agenti et stipulanti nomine et vice comunis Ianue et quorumeumque 
singularium dicti comunis ac omnium et singulorum quorum interest 
vel intererit seu interesse poterit in futurum, sese dicto nomine rata, 
grata, firma, valida et irrevocabilia habere et tenere et quod comune 
Saone predictum habebit et tenebit omnia et singula que per dictos 
eorum ambaxatores, síndicos et procuratores in premissis et circa pre- 
missa et in dependentibus ut supra acta, facta, transacta, compromissa, 
pacta et composita per ipsos fuerint et per quemeumque seu quoscum-
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que arbitrum ve'l arbitratorem seu arbitros vel arbitratores elligendum 
vel elligendos pronunciata, sentenciata vel declarata fuerint et contra ea 
vel eorum aliquod non facere, dicere, opponere vel quomodolibet obli
gare per sese vel alium seu alios aliqua ratione, occasione vel causa, 
de iure vel de facto, etiam si de iure possent, renunciantes exceptioni 
dictorum sindicorum, actorum et procuratorum non constitutorum vel 
non citatorum ut supra et suprascriptarum promissionum non factarum, 
rei ut supra et infra non sic geste vel aliter se habentis, doli mali, me- 
tus, condicioni in factum, actioni sine causa et omni alii iuri, sub ypo- 
techa et obligatione omnium bonorum dicti comunis Saone mobilium 
et inmobilium, presencium et futurorum, super quibus omnibus et sin
gulis dicti domini constituentes dictis nominibus preceperunt et man- 
daverunt michi notario infrascripto ut conficere debeam publicum in
strumentum ad dictamen domini Iohannis Lapacii iuris periti. Actum 
Saone, in domo ancianie civitatis et comunis Saone, presentibus Nico
lao Natono, Iohane Perando, notariis, Francischo Philippo et Anfreo- 
no Morando, notario e t comunis Saone cancelario, civibus Saonensibus, 
testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

E t de predictis omnibus mandaverunt et rogaverunt dicte partes dictis 
nominibus confici debere tria publica instrumenta eiusdem tenoris per 
magistrum Iohannem Sicardum, notarium et regium secretarium, et An- 
tonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium, ac per 
me Nicolaum Ruscham, notarium infrascriptum.

(c. xxxxv r.) Acta sunt predicta Ianue, in palacio comunis in quo 
habitat dictus illustris dominus regius Ianuensium gubernator, videlicet in 
camera cubiculari dicti domini gubernatoris, iusta turrin c, anno dominice 
nativitatis millesimo trecentessimo nonagessimo séptimo, inditione quin
ta, quarta vero secundum cursum Ianue, die iovis vigessima sexta men- 
sis aprilis, paulo post Ave Maria, presentibus egregiis viris dominis 
Georgio Honesto, domino Iohanne Salvaticho, domino Henrico de Yllio- 
nibus, domino Dominicho de Imperialibus, domino Gabriello de Ca- 
stelliono et domino Segurano de Nigro, omnibus legum doctoribus et 
Conrado Mazuro, notario et comunis Ianue cancellano, testibus ad hec 
vocatis specialiter et rogatis.

(S, T.) Ego Nicolaus Ruscha, notarius de Saona sacri Imperii, hiis 
omnibus interfui, rogatus scribere scripsi.

a provisicionis: così B b esset: così B c turrin: così B.
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137

I  comuni di Genova e di Savona rimettono all’arbitrato di Valeran- 
do di Lussemburgo, governatore regio di Genova, la composizione delle 
vertenze esistenti tra i due comuni a causa della guerra.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. XXXXV r.
E d i z i o n e :  E. Jarry cit., p. 556.

Compromissum.
In  nomine Dominy amen. In  et super questionibus, causis, con- 

troversiis et litigiis vertentibus et verti sperantibus inter comune, uni- 
versitatem et singulares personas civitatis Ianue occasionibus infrascrip- 
tis, ex una parte, nec non inter comune, universitatem et singulares 
personas civitatis Saone eisdem occasionibus, ex parte altera, que occu- 
runt, emergunt et dependent occasione guerre orte inter dieta comu- 
nia et partes predictas a tempore guerre occurse inter dieta comunia 
et partes predictas, que guerra incepta fuit a tempore de m c c c l x x x x 0 
quarto et de mense septembris citra, que quidem cause, discordie et 
controversie in effectu proponuntur esse talles: nanque dicti de Saona 
dicebant et dicunt contra dictam comunitatem et singulares personas 
eiusdem fuisse comissa, illata et perpetracta per dictos de Ianua et eo- 
rum ministros, stipendiarios et operarios et alios consocios, armigeros 
et marinarios galearum et navigiorum eiusdem comunis Ianue plura et 
diversa intolerabilia dampna et incendia tan contra dictum comune Saone 
quam contra singulares personas ipsius durante dieta guerra super incis- 
sione arborum ipsorum de Saona, vinearum et depopulacionibus fructuum, 
effuxione viny, exportacione utensilium ac rerum mobilium dictorum de 
Saona, nec non combustione palaciorum et domorum et earum de- 
structione et devastacione nec non exportacione bonorum et rerum mo
bilium, utensilium et masime tempore invasionis territorii eiusdem co
munis invassi per Ramasotum de Niella cura eius societate et comitiva, 
qui invasit territorium Saone ad instanciam dictorum de Ianua nec non 
etiam tempore obsidionis eiusdem civitatis obsesse per Facinum Canem

1397, aprile 26, Genova
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et dictum Ramasotum de Niella cum eius societate et comitiva qui, 
durante dieta guerra, hostiliter invaserunt territorium et districtum diete 
civitatis Saone ad instanciam dictorum de Ianua, eamque in obsidione 
tenuerunt per plures et diversos dies, cuius quidem invaxionis causa 
ac tempore diete invasionis dictus Ramazotus et socii, ultra dieta dampna, 
incendia et robarias, violenter ceperunt plures et diversos Saonenses 
quos ad recatum et redempeionem compulsserunt, que redempeiones et 
ricata dicti de Saona asserunt ascendere ad summam et valorem flore- 
norum undecim milia vel circa, Alia vero dampna ut supra, videlicet 
diete combustiones et incendia et alia ut prem ititur perpetracta, dicti 
de Saona asserunt ascendere ad summam et valorem florenorum centum 
milia vel circa, de quibus omnibus dicti de Saona petebant et petunt 
eisdem fieri debitam satisfationem et emendam.

Item  dicebant et dicunt dicti de Saona quod predicti de Ianua 
tenuerunt eisdem occupata loca et proventus locorum que dicti de Sao
na habent in comperis locorum comunis Ianue cum proventibus eisdem 
dictis temporibus occupatis et captis per dictos de Ianua; petunt sibi 
et integrum restituì et restaurari a tempore diete guerraa citra.

Item  dicebant et dicunt dicti de Saona predictos de Ianua dampni- 
ficasse eosdem de Saona, tan super captura aliquarum eorum navium 
et navigiorum quam super rappina bonorum et mercium eorumdem ac 
singularium personarum de Saona; de quibus etiam petebant et petunt 
eisdem fieri debitam et congruam satisfacionem et restauracionem us
que ad valorem et extimationem dictarum rerum et mercium, navium 
et navigiorum, hoc modo videlicet quia petunt eisdem fieri resti tu tio- 
nem predictorum in quantum extent, et si non extant petunt debitam 
extimationem omnium predictorum.

Item  dicebant et dicunt dicti de Saona quod cum, vigente tem
pore dicti discidii atque guerre inter dieta comunia, elligerunt sibi in 
potestatem Georginum Turchum de Ast cum salario sibi et suis iudi- 
cibus promiso, quod asserunt licite fieri potuisse, et quia dicti de Ia
nua non | (c. x x x x v  v.) paciuntur perseverare dictum Georgium cum 
suis iudicibus et officialibus in dicto officio usque ad finem sui regi- 
minis, ymo eum per vin et violentiam expulerunt a dicto officio; qua 
de causa petunt quod dicti de Ianua debeant conservare dictos de Sao
na indempnes et penitus sine dampno a salario dicti potestatis et suo- 
rum iudicum et officialium pro residuo temporis quo servire debebat 
predictis de Saona in dicto officio.
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Item  dicebant et dicunt dicti de Saona quod cum ipsi tempore 
dicte guerre conduxerunt seu conduci fecerunt in dictam civitatem Sao
ne certam quantitatem salís pro ea vendenda in eorum gabella et dic
tum comune Ianue non paciatur quod dicti de Saona vendant dictum 
sal, ymo dicti de Ianua intendant ipsum habere et vendi debere per 
quemdam per eos electum super gabella salis dicti comunis, idcirco 
dicti de Saona petunt dictos de Ianua eisdem condempnari ad dandum 
et solvendum eisdem de Saona iustum precium dicti salis ad racionem 
eius quod venditur in gabella comunis Saone, offerentes se paratos 
consignare eisdem de Ianua vel legitime persone pro eis totam quan
titatem dicti salis, ipsis de Ianua tamen solventibus eisdem de Saona 
precium dicti salis.

Item  dicebant et dicunt dicti de Saona quod cum tempore dicti 
discidii sive guerre aliqui Saonenses ex certis iustis de causis cessave- 
runt solvere duganas et gabelas de aliquibus eorum rebus et mercibus, 
ydeo petunt dictos Saonenses absolví a prestacione dictarum gabelarum 
et duganarum, masime actento et considerato quod dicti de Saona, 
propter onus dictarum guerrarum et discidii, imposuerunt in Saona non- 
nullas duganas et gabellas propter que esset eisdem quasi imposibile 
solvere dictas duganas et gabelas dictis de Ianua.

Ad que quidem omnia et singula, singulariter et divisim fienda vel 
observanda, dicti de Ianua, non confitentes etiam aliqua narrata per 
dictos de Saona nisi si et in quantum faciant pro dicto comuni Ianue, 
negabant et negant se fore obnoxios vel astrictos, quim ymo dicebant 
et dicunt quod dicti 'de Saona tan in comuni quam in singulari comis- 
serunt, durante tempore dicte guerre, plures et diversas predas, roba
rías, offens'siones et dampna, tan in capiendo naves et navigia parva 
et magna dictorum de Ianua et districtualium ipsorum, quam res, mer
ces et bona eorum; quas res, merces et bona ac eorum precia asse- 
runt dictos de Saona, tan in singulari quam in comuni in eorum ussi- 
bus convertisse, de quibus etiam dicti de Ianua petunt sibi fieri debi- 
tam restitucionem, videlicet rerum extancium et non extantium debi- 
tam precii restitucionem et restauracionem.

Item  p e tu n tb dicti Ianuenses dictis Saonensibus sibi fieri emenda- 
tionem et restitucionem dampnorum, incendiorum et guastorum dato- 
rum et yllatorum per Saonenses vel districtuales Saone in Ianuenses 
vel illos de Varagine, Celis et Abizolla et etiam in illos de Quiliano 
et alios subditos comunis Ianue ac etiam quod dicti Saonenses dictis
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Ianuensibus et subditis antedictis solvant proventus peccuniarum dicto
rum dampnorum et peccuniarum positarum in locis comperarum comu- 
nis Saone,

Item petunt eciam dicti Ianuenses quod dicti Saonenses et comu
ne Saone dent, solvant et restituant comuni Ianue omnia dampna et 
interesse quod habuit et contingit dictum comune Ianue ex gabella sa- 
lis occupata per dictos Saonenses temporibus retroactis occasione diete 
occupationis et invaxionis.

Ad que dicti de Saona, non. confitentes etiam aliqua narrata per 
dictos de Ianua, nisi si et in quantum faciant pro dicto comuni Saone, 
negabant et negant sese omnino teneri ex certis iustis et legitimis de 
causis.

De quibus omnibus et singulis ac dependentibus, emergentibus, ac- 
cessoriis et conexis ab hiis et quolibet predictorum, reverendissimus 
in Christo pater, dominus P(etrus), episcopus Meldensis, locumtenens et 
gerens vicem illustris et magnifici domini Walerandy de Luceburgo, co- 
mitis Liney et Sancti Pauli, ac pro serenissimo domino nostro Franco
rum rege gubernatoris Ianuensium et comunis et populi defensoris, a 
quo magnifico domino gubernatore prefactus dominus episcopus obti- 
nuit auctoritatem et comissionem ac licenciam ad subscripta, nec non 
venerabile consilium dominorum decem octo sapientum Ancianorum ac 
Officium Provisionis comunis Ianue et aliud officium aliorum Octo adi- 
torum, in sufficientibus et legitimis numeris congregata in presentia 
e t c auctoritate dicti reverendi domini episcopi, locumtenentis ut supra, 
et quorum de dicto consilio Ancianorum nomina sunt hec: dominus Lu- 
cianus Spinula quondam Cepriani, prior, dominus Antonius Iustinianus 
miles, Gentilis de Grimaldis, Raffus Lechavelum, Antonius de la Ca- 
stanea, Leonel de Mari, Raffael de Facio, Abraynus Pillavicinus, Iohan- 
nes Ussusmaris Petri, Andreas Marruffus, Iacobus de Auria condam An- 
drioli, Francischus de Francischis notarius, Iacobus de Salvo la|nerius, 
(c, xxxxvif.) Cataneus Cigalia, Dominicus Bossonus de Strupa, Yno- 
flius de Solario de Cogoleto et Petrus de Vivaldis condam Lodixii; 
et nomina illorum de Offitio Octo Provisionis qui interfuerunt sunt 
hec: Georgius Lercharius, Manuel de Bobio speciarius, Leonardus de 
Auria, Leo Faxanus, Percival de Grimaldis, Iohannes de Lavania no
tarius et Antonius Rex; nomina vero officialium de officio aliorum 
Octo additorum qui etiam interfuerunt sunt hec: Bertholomeus Pinde- 
bem notarius, Antonius de Flisco bancherius, Obertus Spinulla quon-

— 233 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

dam Cataney, Gregorius de Negrono Filippi, Georgius Lomelinus Vi- 
cencii, Clemens de Prementorio et Bertholomeus Rubeus speciarius, no
mine et vice comunis Ianue, ex una parte, et prudentes et circum- 
specti viri domini Iohanes Lapacius iuris peritus, Iullianus Foriherius, 
Iohanes Vegerius et Raffael de Riario, cives Saone, sindici, actores et 
p rocurators comunis, universitatis ac hominum de Saona, habentes ad 
hoc speciale et generalle mandatum, vigore publici instrum enti1 scripti 
manu Nicolay Rusche, notarii de Saona, die XXXa mensis presentís apri- 
lis, dicto sindicario, actorio et procuratorio nomine, ex parte altera, 
ex certa eorum et cuiuslibet eorum sciencia et non per aliquem erro- 
rem iuris vel facti, ac omni dolo et machinatione cessantibus, n e c d 
omni via, iure, modo et forma quibus melius de iure potuerunt et 
possunt, dictis nominibus sese compromiserunt et compromissum lar- 
gum et generale fecerunt de predictis omnibus et singulis ac depen- 
dentibus, emergentibus, accessoriis et conexis ab his, videlicet in pre- 
factum illustrem dominum Walerandum de Luceburgo, comitem Lineii 
et Sancti Pauli, gubernatorem Ianue, tanquam in singulärem et priva- 
tam personam, videlicet tanquam in eorum arbitrum et arbitratorem 
et amicabilem compositorem ac dominabilem et comunem amicum dicta
rum parcium et cuiuslibet earum, licet absentem, dantes et conceden- 
tes dicte partes dictis nominibus eidem domino compromisario largam 
et generalem potestatem, auctoritatem et bailiam super predictis om
nibus ac dependentibus, emergentibus, accessoriis et conexis ab hiis et 
quolibet predictorum procedendi, cognoscendi, terminandi et difiniendi, 
componendi, transigendo arbitrandi et arbitramentandi sumarie et de 
plano, sine strepitu et figura iudicii ac omni iuris ordine pretermiso 
et nullo pretermisso obstante in scriptis e t sine (et sine) scriptis, stan
do vel sedendo, citatis partibus vel non citatis, diebus feriatis et no e 
feriatis, in loco compromisi vel alibi, presentibus partibus vel absenti- 
bus, de iure vel de facto, quomodocumque et qualitercumque, prout 
et sicut eidem domino compromisario videbitur vel placebit, acto ta
rnen quod pro aliqua in presenti instrumento contenta nullum preiu- 
dicium generetur vel fiat eisdem de Ianua in aliquibus aliis eorum 
iuribus consequendis vel defendendis, retinendis sive aliter eisdem com-

1 Cfr. inserto in n. 136.
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petentibus vel competituris contra dictos de Saona vigore aliquorum pri- 
vilegiorum imperialium vel papalium eisdem de Ianua concessorum per 
aliquem summum pontificem et imperatorem Romanorum sive per quem- 
vis alium principem vel baronem, quim )rmo dieta iura eisdem de 
Ianua tan per pactum expresum quam specialem protestacionem inte- 
ligantur esse et fuisse specialiter reservata, acto etiam versa vice quod 
per aliqua in presenti instrumento contenta nullum preiudicium gene- 
retur vel fiat eisdem de Saona in aliquibus aliis eorum iuribus conse- 
quendis vel defendendis, retinendis sive aliter eisdem competentibus 
vel competituris contra dictos de Ianua vigore aliquorum privilegio- 
rum imperialium eisdem de Saona concessorum per aliquem summum 
pontificem et imperatorem Romanorum sive per quemvis alium princi
pem vel baronem, quim ymo dieta iura eisdem de Saona tan per 
pactum expresum quam specialem protestacionem intelligantur esse et 
fuisse specialiter reservata.

Item  etiam actum fuit inter dictas partes dictis nominibus quod 
per predicta vel infrascripta etiam nullum preiudicium generetur vel 
fiat dictis partibus vel alicui earum in aliquibus aliis earum iuribus 
petendis vel consequendis hinc inde seu in hiis que una pars ab alia 
habere debet vel petere potest contra alteram vel e converso aut etiam 
in iuribus eisdem partibus seu alteri earum competentibus vel compe
tituris quacumque alia occasione vel causa et masime ex causis ortis 
tempore diete guerre incepte inter dictas partes que orta fuit a dicto 
tempore m °c c c ° l x x x x ° quarto et de mense septembris super | (c. 
xxxxvi v.) quibus nulla novitas fiat hinc inde quousque super hiis 
omnibus fuerit piene cognitum, discusum et diffinitum per iudicem 
competentem, salvis semper et exceptatis omnibus e t singulis pactis 
et convencionibus firmatis inter dictos de Ianua et de Saona vigore 
publici instrum enti2 hodie paulo ante scripti manu Iohanis Sicardi no- 
tarii, Antonii de Credencia, notarii et cancelarii comunis Ianue, et mei 
Nicolay Rusche, notarii infrascripti, renunciantes diete partes dictis no
minibus exceptioni rei sic non acte, sic non geste et sic non diete et 
sic non scripte et aliter fuisse dictum quam scriptum et e converso et 
exceptioni doli mali, conditioni sine causa et ex iniusta causa et omni

2 Cfr. n. 136.
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alii legum et capitulorum auxilio, promitentes sibi invicem dicte partes 
dictis nominibus per solempnem stipulacionem sese perpetuo et invio- 
labiliter firma, rata, grata, valida et acepta habere et tenere omnia et 
singula dicenda, arbitranda et arbitramentanda per dictum dominum 
compromissarium et contra ea non facere, opponere, dicere vel alegare 
per se vel per alium aliquo ingenio vel colore quesito, derrette vel 
per obliquum, de iure vel de facto, etiam si de iure posset, dictaque 
sentencia, laudum, arbitramentum vel transationem non petere revoca- 
ri, infringí vel anullari aut eam vel illud petere redduci ad arbitrium 
boni viri ratione alicuius lexionis, dampni masime magni vel enormis 
etiam qualitercumque fuerit quantitatis nec dictam sentenciam vel ar
bitramentum dicere esse nullam, excessivam vel enormem aliqua ratio
ne, occasione vel causa, renunciantes dicte partes dictis nominibus ex- 
ceptioni legis per quam cavetur arbitramentalem sentenciam posse re
duci ad arbitrium boni viri si in ea vel ex ea sive eius occasione ap- 
paruerit lexio in aliqua magna vel masima quantitate aut ratione ali
cuius dampni masimi vel enormis nec non omni exceptioni et iuri vi
gore cuius presens compromissum sive arbitramentalem sentenciam inde 
ferendam posset revocari, infringí vel anullari aut modo aliquo ener
vati in totum vel in partem ratione personarum compromitencium 
aut ratione eius in quem compromititur aut etiam defectu forme vel 
solempnitatis in presenti compromiso obmisse, emologantes, ratiffican- 
tes et approbantes ex nunc prout ex tune dicte partes dictis nomini
bus et quelibet earum omnem sentenciam, dictum, arbitramentum et 
laudum inde ferendum per dictum compromissarium super premissis et 
eorum occasione nec non emergenciuni, conexotum et dependencíum ab 
eisdem. Que omnia et singula dicte partes dictis nominibus sibi invi
cem promisserunt actendere, compiere et inviolabiliter observare ac in 
nullo contrafacere, opponere, dicere, venire vel alegare quocumque in
genio vel colore quesito, dirrecte vel per obliquum, sub pena floreno- 
rum decem millia auri applicanda parti observanti et solvenda per par
tem contrafacientem in singulis capitulis huius presentís contractus in 
solidum, solempni stipulatione promissa et que pena peti et exigi po
sit tociens quociens fuerit contraventum vel contrafactum loco specialis 
interesse inter ipsas partes taxati e t conventi et dieta pena soluta vel 
non, petita vel non petita aut etiam graciosse remissa, rata et firma per- 
durent omnia et singula in presenti instrumento contenta,

Item  promiserunt sibi invicem dicte partes refficere et restituere
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Iì

omnia et singula dampna, expenssas et interesse que inde fierent in 
iudicio sive extra.

Pro quibus omnibus firmiter observandis diete partes dictis nomi- 
mbus obligaverunt omnia eorum bona, videlicet dicti de Ianua bona 

icti comunis Ianue, dicti vero de Saona bona dicti comunis Saone tam 
presencia quam futura. Volentes insuper diete partes dictis nominibus 
quod presens compromissum cum omni potestate in eo contenta duret 
et durare debeat usque ad unum mensem proxime futurum ita et ta- 
Iiter quod si forte ex aliquo casu | (c. xxxxvn r.) diete questiones et 
discordie remanerent indecisse aut super eis non esset cognitum, pro- 
nunciatum, difimtum aut arbitramentatum per dictum dominum com- 
promissarium infra terminum supradictum quod tunc et eo casu diete 
partes sint et esse intelligantur de predictis omnibus et quolibet pre- 
dictorum ac dependentibus, emergentibus, accessoriis et conexis ab his 
m eo statu, conditione et gradu quo et qua erant ante presens com
promissum quia ita inter dictas partes actum extitit et conventum per 
pactum expresum, solempni stipulatione vallatum, tan in principio, me
dio quam in fine huius presentis contractus. De quibus omnibus su
pra ictis diete partes dictis nominibus mandaverunt et rogaverunt con
fici debere duo publica instrumenta eiusdem tenoris per Antonium de 
Credencia, notarium et comunis Ianue cancellarium, et per me Nico- 
laum Ruscham, notarium infrascriptum. Acta sunt predicts Ianue, in 
palacio comunis in quo habitat dictus magnificus dominus regius Ia- 
nuensium  ̂gubernator, videlicet in camera paramenti iusta cubicularem 

icti domini gubernatoris, ex qua inspicitur in platea dicti palacii, an
no Domini milleximo trecentessimo nonagessimo septimo, indicione quin
ta, quarta vero secundum cursum Ianue, die iovis vigessima sexta april- 
lis, inter primam et secundam horam noctis, presentibus testibus ad 
hec vocatis specialiter et rogatis egregiis viris dominis Georgio Hone- 
sto, Iohane de Salvaticis, Henrico de Illionibus, Dominicho de Impe- 
rialibus, Gabrielle de Castelliono et domino Segurano de Nigro, le- 
gurn doctoribus, civibus Ianue, et Conrado Mazurro, notario et comu
nis Ianue cancellano.

a guerra: così B b petunt: nel margine esterno con segno dì richiamo 
et: in soprahnea ‘i nec: così B e no: così B.
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138

II comune di Savona autorizza i propri rappresentanti a prorogare 
per tu tto  il mese di maggio ,i termini del compromesso di cui al n. 137.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. XX XX VII v.

Licencia prorogandi compromissum.
In  nomine Domini amen. Anno dominice nativitatis milleximo tre- 

centessimo nonagessimo séptimo, indicione quinta, die vigessima quin
ta madii. Cum inter circumspectos viros, dominos Ancianos sive Offi
cium decem octo Ancianorum nomina quorum sunt hec: dominus Lu
cianus Spinula condam Cepriani, tunc prior, dominus Antonius lusti- 
nianus miles, Gentilis de Grimaldis, Raffus Lechavelum, Antonius de 
la Castanea, Leonel de Mari, Raffael de Facio, Abraynus Pillavicinus, 
Iohanes Ussusmaris Petri, Andreas Marruffus, Iacobus de Auria con
dam Andrioli, Francischus de Francischis, Iacobus de Salvo lanerius, 
Cataneus Cigalia, Dominiclius Bossonus de Strupa, Ynoflius de Cogo- 
leto et Petrus de Vivaldis quondam Lodixii et inter Officium Octo 
Provisionis eiusdem comunis Ianue, nomina quorum sunt hec: Grego
rius Lercharius, Manuel de Bobio speciarius, Leonardus de Auria, Leo 
Faxanus, Precival de Grimaldis, Iohanes de Lavania notarius et An
tonius Rex, nec non inter officium et officiales Octo adiunctorum su- 
prascriptis dominis officialibus, nomina quorum sunt hec: Bertolomeus 
Pindebem notarius, Antonius de Flisco bancherius, Obertus Spinulla con
dam Cataney, Gregorius de Negrono Philippi, Georgius Lomelinus Vi- 
cencii, Clemens de Prementorio et Bertholomeus Rubeus speciarius, no
mine et vice comunis Ianue, ex una parte, et prudentes viros, dominos 
Iohannem Lapacium iuris peritum, Iullianum Foriherium, Iohannem Ve- 
gerium et Raffaelem de Riario, cives Saone, tune síndicos et ambaxa- 
tores dicti comunis Saone, nomine et vice eiusdem comunis, ex parte 
altera, factum, firmatum et conventum fuerit quoddam compromissum 
in illustrerà et excelsum dominum, dominum Walerandum de Lucebur- 
go, Lineii et Sancti Pauli comitem et gubernatorem regium civitatis 
Ianue, tanquam in singulärem et privataci personam, videlicet tanquam

1397, maggio 25, Savona
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in arbitrum et arbitratorem et amicabillem compositorem ac domi- 
nabilem et comunem amicum dictarum parcium et cuiuslibet earum 
in et super aliquibus discordiis, controversiis, dubiis, causis et que- 
stionibus vertentibus et verti sperantibus inter dictas partes dictis no- 
minibus sive dieta comunia Ianue et Saone, sub pactis, modis, condi- 
cionibus atque formis, clausulis et cautelis contentis et specificatis te
nore duorum publicorum instrumentorum utrius et eiusdem tenoris, re- 
ceptorum unum manu Antonii de Credencia, notarii et dicti comunis 
Ianue cancelarii, reliquum manu Nicolay Rusche, notarii de Saona, de 
anno presenti, die xxvia aprillis, cumque terminus dicti compromissi so
lum se extendat per unum mensem tunc proxime venturum prout et 
sicud in dicto instrumento compromisi plenius continetur, hinc est 
quod circumspecti viri, officium et officiales duodecim Ancianorum 
dicti comunis Saone, in sufficienti numero existencium, nomina quorum 
sunt hec: Antonius Grassus prior, Iohanes Conradengus subprior, An
tonius Axilus, Dominichus de Rogerio, Iacobus Massa, Antonius Io- 
bertus, Iohanes de Veviano, Iohanes Bursa, Antonius de Riposano et 
Iullianus Beaqua de Legino, ac ipsorum nemine discrepante, affectan- 
tes ne diete questiones, cause, discordie seu controversie defectu ter
mini in dicto compromiso contenti remaneant indecisse et quod dictus 
dominus compromissarius dictas questiones, causas, controversias va- 
leat diffinire, omni modo, via, iure et forma quibus melius possunt 
ex potestate et baylia eisdem dom inisa Ancianis concessa et atributa 
per Consilium Magnum civitatis Saone, vigore reformationis eiusdem 
consilii celebrati de anno presenti, die xxin° madii, dederunt et con- 
cesserunt nomine dicti comunis Saone, prudentibus viris dominis Iohani 
Lapacio iuris perito et Raffaeli de Riario, ambaxatoribus dicti comu
nis Saone, licet absentibus tanquam presentibus, largam et generalem 
potestatem, auctoritatem et baylliam prorogandi dictum terminum in 
dicto compromiso contentum usque et per totum presentem mensem 
madii cum omnimoda potestate et baylia in ipso compromiso contenta, 
videlicet cum dictis dominis . . Ancianis et aliis officialibus comunis 
Ianue de quibus in dictis instrumentis compromisi fit mencio et hoc 
cum omnibus clausulis et cautellis de iure neccessariis et opportunis 
ad dictam prorogationem fiendam et cum reservatione pactorum et pro- 
testacionum et aliorum iurium de quibus in dictis instrumentis com
promissi serioxius est expresum ac etiam cum potestate et baylia pro- 
testandi de novo semel et pluries ac contra protestaciones responden-
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di si predictis dominis “ lohani et Raffaeli videbitur convenire ac 
edam  sub repeticione penarum, promissionum et obligationum de qui- 
bus in dictis instrumentis compromisi proponitur, | (c. x x x x v m r)  pro
mitentes predicti domini . . Anciani, nomine quo supra, quod ipsi do
mini . . Anciani dicto nomine habebunt rata et grata omnia et sin
gula que per dictos eorum ambaxatores fienda et ut supra prorogan- 
da, protestanda et reservanda et quecumque alia que per ipsos dictos 
in predictis et circa predicta fuerint disposila, facta et ordinata no
mine et vice dicti comunis Saone et contra ea non facient, dicent vel 
opponent aliqua ratione vel causa que dici vel excogitari posit sub 
ypotecha et obligacione bonorum dicti comunis Saone presentirmi et 
futurorum cum reffecione dampnorum, interesse et expenssarum litis et 
extra, de quibus omnibus predicti domini . . Anciani dicto nomine 
mandaverunt michi Nicolao Rusche, notario publico infrascripto, quod 
recipere debeam quoddam publicum instrumentum dictandum, corri
gendum et meliorandum cum omnibus solempnitatibus, clausulis et cau- 
tellis de iure necessariis et opportunis in laudem sapientis. Actum in 
civitate Saone, in palacio ancianie dicti comunis Saone, presentibus Iul- 
liano Foriherio, Thoma Cepula, Anfreono Morando et Iohane Petan
do notario, civibus Saone, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

11 dominis: in sopralinea.

139

1397, maggio 26, Genova

I  comuni di Genova e di Savona prorogano per tutto il mese di 
maggio i termini del compromesso di cui al n. 137.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X X X X V III r.

Prorogacio compromissi,
In  nomine Dominy amen. Illustris et magnificus dominus, domi

nus Walerandus de Luceburgo, Lineii et Sancti Pauli comes ac locum- 
tenens serenissimi dominy nostri, domini Francorum regis, in partibus
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citramontanis et pro ipso serenissimo domino rege gubernator Ianuen- 
sium et comunis et populi defensor, in presencia, consilio, voluntate 
et consensu sui venerandi consilii dominorum decem octo sapientum 
Ancianorum ac Officii Provisionis comunis Ianue et alterius officii alio- 
rum additorum ad subscripta, et ipsa consilium et officia ac consilia- 
rii et officialles ipsorum consilii et officiorum, in presentia, auctori- 
tate et decreto prefacti magnifici domini gubernatoris, in quibus con
silio et officiis interfuerunt legitimi et suficientes numeri ipsorum An
cianorum et officialium et illorum de dicto consilio qui interfuerunt 
nomina sunt hec: dominus Raffael de Facio prior, dominus Antonius 
Iustinianus miles, Raffus Lecavellum, Antonius de la Castanea, Leonel 
de Mari, Abraynus Pillavicinus, Branchaleonus de Grimaldis, Iohanes 
Ussusmaris, Lucianus .Spinulla Cepriani, Andreas Marruffus, Iacobus de 
Auria Andrioli, Francischus de Francischis notarius, Cataneus Cigalia, 
Iacobus de Salvo lanerius, Inoflius de Sollario de Cogoleto et Petrus 
de Vivaldis, et illorum de dicto Officio Provisionis qui interfuerunt 
nomina sunt hec: Gregorius Lercharius, Manuel de Bobio speciarius, 
Leonus Faxanus, Precival de Grimaldis, Iohannes de Lavania notarius 
et Antonius Rex, nomina vero officialium de dicto alio officio addito
rum Octo qui etiam interfuerunt sunt hec: Bertholomeus Pindebem 
notarius, Georgius de Flisco bancherius, Petrus Iustinianus de Olive
rio, Obertus Spinulla condam Cataney, Georgius Lomelinus Vicencii, 
Clemens de Prementorio et Bertholomeus Rubeus speciarius, nomine et 
vice comunis Ianue, ex una parte, et sapiens discretique viri, domini 
Iohanes Lapacius iuris peritus et Raffael de Riario, cives Saone, sin
dici, ambaxatores, procuratores, actores et nuncii specialles comunis 
Saone, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum a do
minis Ancianis dicti comunis Saone vigore publici instrum enti1 scripti 
manu Nicolay Rusche, notarii [ (c. xxxxvm  v.) infrascripti, hoc anno, 
die vigessimo quinto mensis presentis, et qui domini Anciani dicti co
munis Saone, etiam ad hoc habentes specialle mandatum vigore refor- 
mationis generalis consilii dicti comunis Saone celebrati anno presenti, 
die xx iii dicti mensis maii, scripte manu Anfreoni Morandi, notarii de 
Saona, nomine et vice dicti comunis Saone, ex parte altera, reminiscen- 
tes de quodam compromiso facto per reverendum patrem, dominum

1 Cfr. n. 138.
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episcopum Meldensem, locumtenentem prefacti domini gubernatoris et 
dicta consilium et officia, nomine et vice comunis Ianue, ex una par
te, et sapientem discrectosque viros, dominum Iohannem Lapacium 
luris peritimi, Iullianum Foriherium, Raffaelem de Riario et Iohannem 
Vegerium, cives Saone, sindicos et ambaxatores, actores et procurato
r s  comunis Saone, dicto sindicario et procuratorio nomine, ex parte 
altera, in prefactum illustrem dominum Walerandum tanquam in sin
gulärem et privatam personam in, de et super aliquibus discordiis, con
tro v e rsa , dubns, causis et questionibus vertentibus et verti speranti- 

us m ter dietas partes dictis nominibus, scriptis et compositis manu 
Antonii de Credenaa, notarii et comunis Ianue cancellarli, et mei Ni- 
colay Rusche, notarii infrascripti, hoc anno, die xxvi mensis aprilis 
et scientes certamque noticiam habentes terminimi dicti compromisi so- 

Se 3 extendere usque ad mensem unum a die compositorum dicto- 
rum mstrumentorum dicti compromisi et per consequens de prosimo 
spiraturum nolentesque diete partes dictis nominibus quod defectu ter
mini m  dictis instrumentis compromisi contenti diete cause, questiones 
seu co n tro v e rsa  remaneant indecisse, ymo pocius cupientes quod per 
viam arbitrala seu arbitramentallis sentencie sive arbitrament!, transa
c t s  et composicionis dicti magnifici domini compromissarii fine de
bito termmentur sperantes et unanimiter et concorditer ac omni via 
iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt nominibus 
supradictis prorogaverunt et prorogant tempus et terminum dicti com
promisi usque per totum mensem presentem maii cum is iisdem pote- 
statibus et bayliis ac sub hiisdem reservationibus, protestacionibus, clau- 
sulis et cautelis, penarum adiectionibus et aliis omnibus de quibus in 
dictis instrumentis compromisi seriosius continetur adeo quod dictus 
dommus compromissarius per dictam suam arbitramentalem sententiam 
arbitramentum, transactionem vel composicionem ab ipsis omnibus per 
presentem prorogationem nullatenus intelligatur deviare, promitentes 
diete partes dictis nominibus presentem prorogationem et omnia et 
smguia in presenti instrumento contenta firma, rata et grata hebere b 
et tenere et non contrafacere, opponere vel venire aliquo ingenio vel 
collore quesito, sub ipotecha et obligatione bonorum dictorum comu- 
mum Ianue et Saone singula singulis refferendo, de quibus omnibus 
diete partes dictis nominibus mandaverunt et rogaverunt confici de
bere ̂  publica instrumenta eiusdem tenoris per nos Antonium de Cre- 
dencia, notarium et comunis Ianue cancelarium, et Nicolaum Ruscham
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notarium civem Saone infrascrip tum. Actum Ianue, in salla magna 
nova palacu comunis in quo habitat dominus gubernator, anno domi- 
mce natlvltatis millesimo trecentessimo nonagessimo septimo, indicio- 
ne quinta, quarta vero secundum curssum Ianue, die xxvia maii pre- 
sentibus egregio legum doctore domino Dominicho de Imperialibus 
Cosma Tango, civibus Ianue, et Conrado Mazuro et Masimo de Iu- 
ìcibus, notarns et comunis Ianue cancelariis, testibus ad predicta vo-